**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV TRANSLATOLOGIE**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Markéta Jirkovská**

**Francouzština pro mezikulturní komunikaci**

Komentovaný překlad: Décoder le langage du corps
(Isabelle Duvernois, Larousse, Paris 2013, str. 10–45)

Commented translation: Décoder le langage du corps
(Isabelle Duvernois, Larousse, Paris 2013, str. 10–45)

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Tímto bych ráda poděkovala PhDr. Šárce Belisové za její vstřícnost, ochotu a cenné připomínky při řešení problematických pasáží překladu.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. 1. 2015

Podpis:

## ZADÁNÍ

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

**ABSTRACT:** Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část tvoří český překlad úvodu a první kapitoly francouzské publikace s názvem *Décoder le langage du corps* od Isabelle Duvernoisové. Druhá část obsahuje překladatelskou analýzu originálu, zabývá se jednotlivými překladatelskými problémy a popisuje jejich konkrétní řešení.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské posuny, neverbální komunikace, řeč těla, gesto, signál, emoce, empathie, intuice

**ABSTRACT:** This bachelor thesis consists of two main parts. The first part presents a translation of the introduction and the first chapter from the French book *Décoder le langage du corps* written by Isabelle Duvernois. The second part includes a translation analysis of the source text, discusses individual translation problems and describes their particular solutions.

**KEY WORDS:** commented translation, translation analysis, translation problems, translation shifts, non-verbal communication, body language, gesture, signal, emotions, empathy, intuition

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Překlad ..... 9
3 Překladačská analýza originálu..... 30
3.1. Vnětextové faktory..... 31
3.2 Vnitrotextové faktory ..... 36
4 Metoda překladač ..... 46
4.1 Typologie překladačských problémů a jejich řešení..... 46
4.1.1 Překlad titulu, názvů kapitol a podkapitol..... 47
4.1.2 Terminologické problémy ..... 48
4.1.3 Hovorové výrazy ..... 49
4.1.4 Neurčité vyjadřování..... 49
4.1.5 Stylistické problémy..... 50
4.1.6 Chyby v originále..... 51
5 Překladačské postupy a posuny ..... 53
5.1 Transpozice ..... 53
5.1.1 Slovnědruhovú transpozice ..... 53
5.1.2 Syntaktická transpozice..... 54
5.2 Koncentrace a diluce..... 54
5.3 Étoffement a dépouillement ..... 55
5.4 Modulace..... 55
5.5 Implikace a explicitace..... 55
5.6 Nivelizace a kompenzace..... 58
5.7 Substituce domácích analogií ..... 58
6 Závěr ..... 59
7 Bibliografie ..... 60
8 Přílohy..... 63

# 1 Úvod

Cílem této práce je vypracovat komentovaný překlad vybraného francouzského textu do češtiny. Za tímto účelem jsme si zvolili úvod a první kapitolu publikace *Décoder le langage du corps*, jejíž autorkou je francouzská psycholožka Isabelle Duvernoisová. Jedná se o příručku, která si klade za cíl seznámit co nejširší vrstvu čtenářů s tématem neverbální komunikace.

Motivací k výběru textu pojednávajícího o řeči těla, jak bývá neverbální komunikace častěji označována, byl náš osobní zájem a chuť dozvědět se o tomto aspektu mezilidského dorozumívání něco více. Toto téma je podle našeho názoru neobyčejně zajímavé a zároveň velmi aktuální, o čemž svědčí i fakt, že současný knižní trh nabízí čím dál tím více příruček a publikací věnovaných této problematice. Objevují se návody, jak za pomoci neverbální komunikace úspěšně jednat v pracovních situacích, jak úspěšně vést tým, jak pracovat na své image apod. Nechybí ani rady cílené k osobnostnímu rozvoji, sebereflexi, sebe prezentaci, k soukromému životu a partnerským vztahům. Neverbální komunikace je zkrátka neoddělitelnou součástí našeho každodenního života a zamyšlení se nad tím, jak mohou různé neverbální signály ovlivnit pochopení sdělení, je přínosné nejen v kontextu různých zvyklostí jedinců z jedné kultury, ale i v kontextu mezikulturní komunikace.

První část této práce tvoří český překlad vybraného úryvku. Druhou částí je komentář, ve kterém provedeme překladatelskou analýzu výchozího textu, uvedeme stručnou typologii překladatelských problémů, popíšeme svou metodu překladu a nakonec okomentujeme hlavní překladatelské posuny, ke kterým při překladu došlo.

## 2 Překlad

### ÚVOD

„Dešifrování“ řeči těla se v poslední době těší velké oblibě. Stalo se námětem řady novinových článků a dokonce i jednoho televizní seriálu<sup>1</sup>. Kdo z nás nikdy nezatoužil umět číst v druhých jako v otevřené knize?

Je to ale tak jednoduché? Je to vůbec potřeba? Není to v rozporu s etickými zásadami? Cílem této knihy není stanovit konkrétní pravidla, jimiž bychom se měli při dešifrování tělesných signálů řídit, ale spíše přimět čtenáře k zamyšlení nad touto nově se rozvíjející disciplínou. Člověk se již od nepaměti snaží poznat své bližní nejen skrze jejich slova, ale i pozorováním jejich chování. Již dávno totiž přišel na to, že tělo na něj dokáže prozradit jeho nejskrytější myšlenky.

---

**Zatímco slovy vyjadřujeme to, co sami chceme druhým sdělit, tělo dokáže odhalit část naší osobnosti, o které někdy ani nevíme a kterou nedokážeme vědomě ovládat.**

---

Těm, kdo mu umí naslouchat, může tělo prozradit mnohé o jejich pravém charakteru. Řeč těla není totiž předem promyšlená, nepodléhá morální cenzuře ani obranným mechanismům, a odráží tak naše skutečné já, které nás výchova a společnost nutí ve slovním projevu potlačovat. Tělo je zrcadlem našich myšlenek, tužeb, tajných představ, emocí a vztahů k ostatním. Ukazuje skutečnosti, které na první pohled nejsou vidět, a jeho signály lze kontrolovat mnohem obtížněji než slova. Dokáže zkrátka promluvit o tom, jací ve skutečnosti jsme.

Pokud budeme tuto skutečnost brát na vědomí a pochopíme, jaké mechanismy řeč našeho těla řídí, můžeme nejen vytříbit vlastní vystupování, ale zároveň také lépe porozumět ostatním. Tímto bychom vás chtěli nejprve seznámit se způsobem, jakým je možné ke čtení řeči těla přistupovat, a následně se budeme detailněji zabývat jeho aplikací na několika konkrétních příkladech. Současně se také hlouběji zamyslíme nad otázkami spojenými s problematikou mezilidských vztahů a moderního pohledu na svět, které s sebou tato nová disciplína přináší.

---

<sup>1</sup> *Anatomie lži*, americký seriál natočený režisérem Samuelem Baumem. Ve Spojených státech byl v letech 2009 – 2011 vysílán na televizní stanici Fox, v České republice ho mezi lety 2012 – 2013 vysílala TV Prima.

## 1. NA CO JE TŘEBA DÁVAT POZOR

**Čtení řeči těla se může stát užitečným nástrojem k porozumění ostatním jen tehdy, když k němu budeme přistupovat opatrně a systematicky. V opačném případě nás může dovést k velmi zavádějícím závěrům.**

### OBSAH KAPITOLY


[…]


*Plutôt que de prescrire une sorte de directive, cet ouvrage souhaiterait [...] O: 10*

*Cílem této knihy není stanovit konkrétní pravidla, jimiž bychom se měli při dešifrování tělesných signálů řídit [...] P: 9*

*Elles ont beau jeu de s'étonner lorsque ce n'est pas le cas, oubliant ainsi leur part de responsabilité. O: 18*

*Pak se ovšem diví, když tomu tak není, a neuvědomují si, že si za to přitom mohou sami. P: 12*

*Nous considérons comme objective une réalité subjective. O: 20*

*Za objektivní realitu tedy považujeme to, co je ve skutečnosti realita subjektivní. P: 13*

*Le fonctionnement de l'être humain est plus complexe qu'on ne le croit. O: 21*

*Princip, na jakém funguje každá lidská bytost, je totiž mnohem složitější, než si myslíme. P: 14*

*Un geste unique ressemble à un mot extirpé de sa phrase, puisque, comme les mots, il peut avoir plusieurs significations et ne peut être analysé hors contexte. O: 38*

*Izolovaný tělesný výraz je jako slovo vytržené z věty, neboť stejně jako slova, i on může mít vždy více významů, a nelze ho tedy analyzovat nezávisle na kontextu. P: 26*

S těmito postupy také úzce souvisí **konkretizace**, při níž dochází k upřesnění daného výrazu směrem do cílového jazyka (*cerveau droit* O: 42 / *pravá mozková hemisféra* P: 28; *le non-dit*

---

<sup>33</sup> LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998. ISBN 80-237-3539-X. s. 149

O: 10 / *signály* P: 9), a **generalizace**, při které naopak výraz užitý ve výchozím jazyce nahrazujeme v jazyce cílovém výrazem obecnějším (*gestuelle* O: 23 / *řeč těla* P: 15).

## 5.6 Nivelizace a kompenzace

O nivelizaci a kompenzaci hovoříme zejména v souvislosti se stylistickou rovinou textu a mírou expresivity. Při nivelizaci text „zplošťujeme“, ochuzujeme ho o jedinečné výrazové vlastnosti. Jak již bylo řečeno, pro francouzské populárně-naučné texty je „únosnější“ vyšší míra expresivity než pro texty české, a proto je při překladu často nutné některá místa nivelizovat:

*Faute de quoi, il peut mener aux conclusions les plus fantaisistes.* O: 13 / *V opačném případě nás může dovést k velmi zavádějícím závěrům.* P: 10

« *reine du cool* » O: 26 / „*ledová královna*“ P: 26

*Laissez-vous aller à saisir son ressenti [...]* O: 33 / *Snažte se vžít do jejich pocitů [...]* P: 22

*S'il bafouille [...]* O: 18 / *Pokud koktá* P: 12

Ochuzená místa jsme se pak snažili vykompenzovat jinými prostředky v jiných částech textu, zejména v nadpisech, které bývají často symbolické a dávají překladateli určitý prostor ke kreativě:

*Ce non-verbal qui en dit long* O: 16 / *Řeč těla prozradí víc než tisíc slov* P: 11

*La convocation d'un collègue* O: 39 / *Předvolání „na kobereček“* P: 27

*L'empathie : un atout majeur* O: 30 / *Eso v rukávu: empathie* P: 20

## 5.7 Substituce domácí analogií

Jak jsme již zmínili dříve, text se nevyznačuje velkou mírou kulturní vázanosti, a proto nebylo nutné uváděné informace nijak výrazně přizpůsobovat cílové kultuře. Přesto jsme v překladu narazili na dvě místa, kde bylo záhodno substituovat reálie výchozí kultury domácími ekvivalenty. V prvním případě se jedná o již citovaný příklad:

*Lie to me, série américaine de Samuel Baum diffusée sur la Fox entre 2009 et 2011, actuellement diffusée sur M6* O: 11 / *Anatomie lži, americký seriál natočený Samuelem Baumem. Ve Spojených státech byl v letech 2009 – 2011 vysílán televizní stanicí Fox, v České republice ho mezi lety 2012 – 2013 vysílala TV Prima.* P: 9).

Ve druhém případě šlo o francouzské rčení *femme au volant, mort au tournant* (O: 20), které jsme substituovali pomocí českého ekvivalentu *žena za volantem – auto bez řidiče* (P: 13).

## 6 Závěr

Cílem naší práce bylo zprostředkovat český překlad úryvku z francouzské publikace *Décoder le langage du corps*. Výchozí text jsme se do cílového jazyka snažili přeložit tak, aby se z něj nevytratily jeho charakteristické znaky, funkce a autorčin záměr a aby byl pro cílového čtenáře stejně čtivý a srozumitelný jako originál. Při překladu jsme narazili na celou řadu úskalí, která pramenila zejména z typologických rozdílů mezi výchozím a cílovým jazykem, z rozdílů mezi českými a francouzskými žánrově-stylistickými konvencemi a v neposlední řadě také z odlišných presupozic čtenářů z dvou různých kultur. V odborném komentáři jsme se snažili podat co nejpodrobnější analýzu výchozího textu, okomentovat problémy, na které jsme při překladu narazili, a popsat způsoby, jakými jsme se je rozhodli řešit. Jsme si vědomi toho, že jsme zdaleka neobsáhli všechny faktory překladatelského procesu, které by zde bylo možné zmínit, snažili jsme se však okomentovat alespoň ty nejpodstatnější.

Závěrem bychom chtěli jen podotknout, že tato první zkušenost s překladem většího celku pro nás byla velmi přínosná, neboť nám umožnila si lépe uvědomit problematiku překladatelského procesu, jednotlivá úskalí převodu mezi francouzštinou a češtinou a kriticky se zamyslet nad vlastní metodou překládání.
