Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Markéta Jirkovská

Název práce: Komentovaný překlad: Décoder le langage du corps,

ÚTRL FF UK 2015

| Části hodnocení | Počet bodů |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu | 1 |
| B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV | 1 |
| C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou | 1 |
| D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení | 1 |
| E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí | 1 |
| Body celkem | 5 |

Překladařsky spíše obtížný text pojednává zajímavou, dynamickou formou o problematice neverbální komunikace.

Obtížnost překladu spočívala v nalezení správných ekvivalentů pro odbornou stránku výkladu a vytvoření prostředků pro zachování specifického tónu, jímž se autor obrací na čtenáře (tento text o komunikaci je výrazně komunikativní). Jeho součástí je atraktivní odlehčenost, vtipnost a dynamičnost výkladu.

Překlad Markéty Jirkovské je věcně správný a stylisticky zcela odpovídající originálu. Velmi oceňuji nejen bezchybnou práci s terminologií (např. překlad výrazů typu „interlocuteur“), věcnou správnost překladu, ale i jeho až ohromující svěžest. Ta se nejnápadněji projevuje v překladu názvů kapitol a podkapitol, který přímo vzbuzuje zájem přečíst si jejich obsah.

Za tímto vnějším dojmem se skrývá poctivá mravenčí práce diplomantky, prokazující zvládnutí překladařského řemesla na všech rovinách. Vědomý přístup k řešení všech úskalí, jež originál klade před překladaře, prokazuje i přístup k prezentaci odborného komentáře.

Velmi jsem oceňovala tvůrčí přístup k překladu prvků s funkcí konativní (používání 1. a 2. osoby plurálu), ale i celkovou jednotnost a koherentnost výsledného českého textu. Na dynamičnosti české verze se do značné míry podílí i práce s rytmem.

U překladu jsem neshledala žádné chyby ani nepřesnosti. Drobné opravy a doporučení jsem uvedla přímo do textu práce. Překlad M. Jirkovské je profesionální a mohl by být bez úprav publikován. Doporučuji ho k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě.

V Praze 3. 2. 2015

PhDr. Šárka Belisová